
Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 201566 DIÁRIO OFICIAL Nº 33007

.. .

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 30.401, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015.
CONCEDER à servidora ANGELA MARIA CAMPOS CARMONA, 
Auditor de Controle Externo - Ciências Contábeis, matrícula         
nº 0100021, 03 (três) dias de licença para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 20 a 
22-10-2015.

Protocolo 895753

PORTARIA Nº 30.402, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015.
CONCEDER ao servidor DOUGLAS GABRIEL DOMINGUES 
JUNIOR, Auditor de Controle Externo - Analista de Sistemas, 
matrícula nº 0100238, 09 (nove) dias de licença para acompanhar 
pessoa da família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, 
no período                        de 13 a 21-10-2015.

Protocolo 895758

PORTARIA Nº 30.403, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015.
CONCEDER ao servidor OLAVO RAIMUNDO GUEDES 
CARDOSO, Agente Auxiliar de Serviços Administrativos, 
matrícula nº 0100063,      30 (trinta) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, 
no período de 13-10 a 11-11-2015.

Protocolo 895759

PORTARIA Nº 30.404, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015.
CONCEDER à servidora JOSIANE DO SOCORRO DA SILVA 
FERREIRA, Assessor de Conselheiro, matrícula nº 0101327,                
15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde, nos 
termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 19-10 a 
02-11-2015.

Protocolo 895767

PORTARIA Nº 30.405, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015.
CONCEDER à servidora RUTH HELENA MAUÉS DE SOUZA 
CABRAL, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0100084,             
07 (sete) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos 
do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 20 a 26-10-2015.

Protocolo 895770

PORTARIA Nº 30.406, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015.
CONCEDER à servidora ZAIANA FONSECA TEIXEIRA, Assessor 
de Fiscalização, matrícula nº 0100885, 02 (dois) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, nos            dias 22 e 23-09-2015.

Protocolo 895772

PORTARIA Nº 30.407, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015.
CONCEDER ao servidor ALEKSON CARVALHAL FRAZÃO 
LIMA, Auditor de Controle Externo - Direito, matrícula nº 
0101045,      25 (vinte e cinco) dias de licença em prorrogação 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 
5.810/94, no período de 15-10 a 08-11-2015.

Protocolo 895774

PORTARIA Nº 30.408, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015.
CONCEDER à servidora VERA MARIA DE GUAPINDAIA 
BRAGA, Assessor Técnico Administrativo, matrícula nº 0072988, 
04 (quatro) dias de licença para tratamento de saúde, nos 
termos do artigo 81 da             Lei nº 5.810/94, no período de 
20 a 23-10-2015.

Protocolo 895777

PORTARIA Nº 30.409, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015.
CONCEDER à servidora ISABELLA TUPINAMBÁ EMMI, Auditor 
de Controle Externo - Direito, matrícula nº 0100318, 05 (cinco) 
dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 
81 da Lei nº 5.810/94, no período de 19 a 23-10-2015.

Protocolo 895793

PORTARIA Nº 30.410, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015.
CONCEDER ao servidor RENAN FERREIRA BARLETA DE 
ALMEIDA, Assessor Técnico, matrícula nº 0101282, 05 (cinco) 
dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 
81 da Lei nº 5.810/94, no período de 19 a 23-10-2015.

Protocolo 895794

PORTARIA Nº 30.411, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015.
CONCEDER à servidora ROSALINA LOURENÇO PESSOA, 
Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0178650, 15 

(quinze) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos 
do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 21-10 a 04-11-
2015.

Protocolo 895795

PORTARIA Nº 30.412, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015.
CONCEDER à servidora ELIANA BARROS DE CASTRO, Auxiliar 
Técnico de Controle Externo Administrativo, matrícula         nº 
0695580, 12 (doze) dias de licença para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 26-10 
a 06-11-2015.

Protocolo 895796

PORTARIA Nº 30.413, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015.
CONCEDER à servidora AURORA MOREIRA DO NASCIMENTO, 
Assessor Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0101003, 03 
(três) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do 
artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 14 a 16-10-2015.

Protocolo 895798

PORTARIA Nº 30.414, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015.
CONCEDER à servidora MÁRJORY FERNANDES MIRANDA, 
Assessor Técnico, matrícula nº 0101332, 03 (três) dias de 
licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da 
Lei nº 5.810/94, no período de 07 a 09-10-2015.

Protocolo 895802

PORTARIA Nº 30.415, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015.
CONCEDER ao servidor JOSÉ MAURÍCIO DE LIMA FILHO, 
Analista Auxiliar Controle Externo, matrícula nº 0178668, 30 
(trinta) dias de licença em prorrogação para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 28-10 a 26-11-2015.

Protocolo 895806

PORTARIA Nº 30.416, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a 
PORTARIA Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do        TCE nº 
366 de 28-10-2015,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DILSON VIEIRA DOS ANJOS, 
Motorista, matrícula nº 0995604, 60 (sessenta) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 08-10 a 06-12-2015.
Dê-se ciência.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, em 05 de novembro de 2015.

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo 895808

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 30.418, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015.
DESIGNAR a servidora FERNANDA FREITAS DA SILVA, 
Auditor de Controle Externo - Ciências Contábeis, matrícula 
n° 0101137, para exercer em substituição a função gratifi cada 
de Controladora da 1ª CCG, durante o impedimento da titular, 
PRISCILA DA PAZ NASCIMENTO, no período de 19-11 a 18-12-
2015.

Protocolo 895752

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 30.396, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015.
CONCEDER Suprimento de Fundos à servidora DIONE CELIA 
GUIMARÃES, Chefe da Assessoria de Cerimonial e Relações 
Institucionais, matrícula nº 0100212, para ocorrer ao pagamento 
das despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2015
Valor do Suprimento: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
Natureza da despesa: 339030
Programa de Trabalho: 01032112262670000 - Operacionalização 
das Ações Administrativas
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte : Tesouro

Protocolo 895751
COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA - Nº 794/2015

De ordem do Excelentíssimo Senhor Conselheiro 
Relator, em cumprimento ao disposto no art. 215 do 
Regimento Interno, comunico o Senhor DENIS EUGÊNIO 
CANTANHEDE DE OLIVEIRA, Prefeito à época, que no 

prazo de quinze (15) dias, poderá apresentar razões de 
justif icativas nos autos do Processo nº. 2009/53563-
7, que trata da Tomada de Contas instaurada na 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU, referente ao 
Convênio SEPOF/FDE nº 087/2008 e termo aditivo.
Belém, 05 de novembro de 2015.

JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

Protocolo 895376
CITAÇÃO - Nº 735/2015

De ordem do(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) 
Conselheiro(a) Relator(a), em cumprimento ao 
disposto no art. 216 do Regimento Interno do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, cito através do presente, 
o Senhor OZIEL MONTEIRO DE SOUZA, Presidente, para 
que, no prazo de quinze (15) dias apresente defesa 
nos autos do Processo nº. 2013/52406-6, que trata 
da Tomada de Contas instaurada na ASSOCIAÇÃO DOS 
APICULTORES DO MUNICIPIO DE SANTARÉM NOVO, 
referente ao Convênio ALEPA nº 053/2010.
Belém, 05 de novembro de 2015.

JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 742/2015
De ordem do(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) 
Conselheiro(a) Relator(a), em cumprimento ao 
disposto no art. 216 do Regimento Interno do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, cito através do presente, 
o Senhor JOÃO AURELIANO DE MELO, Presidente, para 
que, no prazo de quinze (15) dias apresente defesa 
nos autos do Processo nº. 2013/52393-7, que trata 
da Tomada de Contas instaurada na ASSOCIAÇÃO DE 
MORADORES DO BAIRRO FILADÉLFIA, referente ao 
Convênio ALEPA nº 098/2010 e termo aditivo.
Belém, 05 de novembro de 2015.

JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 747/2015
De ordem do(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) 
Conselheiro(a) Relator(a), em cumprimento ao 
disposto no art. 216 do Regimento Interno do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através 
do presente, o Senhor ANTÔNIO SÉRGIO MEDEIROS 
DA SILVA, Presidente à época, para que, no prazo 
de quinze (15) dias apresente defesa nos autos do 
Processo nº. 2012/51164-8, que trata da Tomada de 
Contas instaurada na ASSOCIAÇÃO AGROPECUÁRIA 
DOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE NOVO 
PINDORAMA, referente ao Convênio ALEPA nº 
061/2010.
Belém, 05 de novembro de 2015.

JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 749/2015
De ordem do(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) 
Conselheiro(a) Relator(a), em cumprimento ao 
disposto no art. 216 do Regimento Interno do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, cito através do presente, 
o Senhor MANOEL PEREIRA DE OLIVEIRA, Prefeito à 
época, para que, no prazo de quinze (15) dias apresente 
defesa nos autos do Processo nº. 2011/53069-1, que 
trata da Tomada de Contas instaurada na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE AVEIRO, referente ao Convênio SEPOF/
FDE nº 158/2010.
Belém, 05 de novembro de 2015.

JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 752/2015
De ordem do(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) 
Conselheiro(a) Relator(a), em cumprimento ao 
disposto no art. 216 do Regimento Interno do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, cito através do presente, 
a Senhora ROSELY BATISTA VALADARES, Presidente à 
época, para que, no prazo de quinze (15) dias apresente 
defesa nos autos do Processo nº. 2013/52389-0, que 
trata da Tomada de Contas instaurada na ASSOCIAÇÃO 
DA COMUNIDADE REMANESCENTE DE QUILOMBO 
OXALÁ DE JACUNDAÍ, referente ao Convênio ALEPA nº 
039/2011.
Belém, 05 de novembro de 2015.

JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 757/2015
De ordem do(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) 
Conselheiro(a) Relator(a), em cumprimento ao 
disposto no art. 216 do Regimento Interno do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, cito através do presente, 
a Senhora RAQUEL DE SOUSA PEREIRA, Presidente, 
para que, no prazo de quinze (15) dias apresente 
defesa nos autos do Processo nº. 2013/50442-2, que 


